
к
о

ти
р

о
в

к
а

USD ЦБ 03.11.23  93,17 - 0,12

EUR ЦБ 03.11.23 99,00 - 0,09

Нефть 03.11.23 87,59 - 0,18%

П
о

Го
Д

а
 

н
а

  н
ЕД

ЕЛ
Ю пн 6 ноября вт 7 ср 8 чт 9 пт 10 сб 11  вс 12

облачно с про-
яснениями

небольшой 
дождь

небольшой 
дождь

облачно с про-
яснениями

облачно с про-
яснениями

малооблачно облачно с про-
яснениями

+19 +17 +16 +15 +13 +12 +12
+11 +10 +8 +9 +6 +5 +6

4 ноября 1879 г. 144 года назад День рождения кассового аппарата – запатентована первая 
модель. Далеко не всегда торговцы могли точно определить собственные доходы. Часто сведе-
ния, представляемые наемными работниками в ежедневных гроссбухах, не отличались точ-
ностью и оказывались неполными и недостоверными. А у владельца предприятия не было 
никакой возможности уличить своих подчиненных в недобросовестности. Это давало ши-
рочайшие возможности для хищений недобросовестному персоналу, особенно при большом 
товарообороте. 

труда

Общественно-политическая газета Сунженского района

Знамя
Газета издается с 1925 года                     4 ноября, суббота 2023 г. № 40 (10452)

4 ноября - День народного единства России

А знАете ли вы, что 

2 стр. 4 стр.3 стр.
АлХАСтинСКиЙ 
СелЬСКиЙ Совет

особый противопожарный режим: 
условия введения,  периоды действия, 

штрафы за нарушение требований
СУнЖенСКиЙ РАЙонныЙ Совет ДеПУтАтов

ДАттыХСКиЙ СелЬСКиЙ Совет

Организатор аукциона:Администрация МО «Городской 
округ город Сунжа», 386203, Республика Ингушетия, го-
род Сунжа, ул. Осканова, д. 34, ОГРН: 1090603001015, 
ИНН: 0603284673, на основании постановления Админи-
страция МО «Городской округ город Сунжа» от 02.11.2023 
№368 извещает о проведении электронного аукциона на 
право заключения договора аренды земельного участка.

Местонахождение, почтовый адрес организатора аук-
циона: 386203, Республика Ингушетия, город Сунжа, ул. 
Осканова, д. 34

Место подачи (приема) заявок и документов: электрон-
ная площадка АО «Единая электронная торговая площад-

ка» https://www.roseltorg.ru/.
Форма проведения аукциона — открытый по составу 

участников и форме подачи предложений по цене.
Подача Заявок осуществляется круглосуточно.
Дата начала приема заявок на участие в электронном 

аукционе 04.11.2023 г.
9:00 (московское время)
Дата и время окончания приема заявок на участие в элек-

тронном аукционе 05.12.2023г. 11:00 (московское время)
Дата рассмотрения заявок на участие в аукционе: 

06.12.2023г.
Дата, время и место проведения аукциона: 07.12. 2023г. в 

11:00 (московское время), https://www.roseltorg.ru
Информационное сообщение о проведении торгов/ Изве-

щение о результатах торгов размещается на официальном 
сайте Администрации МО «Городской округ город Сун-
жа» http://sunjagrad.ru,в печатном издании МБУ «Редакция 
газеты «Знамя труда», на официальном сайте Российской 
Федерации https://torgi.gov.ru, электронной площадке АО 
«ЕЭТП» https://www.roseltorg.ru.

Полный текст извещения о проведении аукци-
она читайте на сайте газеты «Знамя труда» www. 

znamyatrudari.ru

Из Краснодарского края акти-
висты «Единой России» отпра-
вят в зону СВО почти 200 тонн 
гуманитарной помощи и наве-
стят находящихся на лечении 
бойцов в Новороссийском воен-
ном госпитале. В Донецке участ-
никам СВО передадут посылки 
со средствами первой необходи-
мости и одеждой. Акция охватит 
и другие населённые пункты: 
Шахтерск, Макеевку, Харцызск, 
Докучаевск и Снежное.

Волонтёры «Единой России» 
из Тульской области посетят 
Левобережный район Мариупо-
ля, шефство над которым взял 
регион. Тульские активисты с 
местными молодогвардейцами 
доставят в школу искусств №3 
Мариуполя мольберты, краски. 

Волонтёры посетят детский сад, 
восстановленный строителями 
из Тулы, передадут воспитанни-
кам сладкие подарки и детские 
книги на русском языке, собран-
ные в ходе партийной акции 
«Книги – Донбассу». А также 
навестят многодетные семьи и 
передадут им более 100 кг сла-
достей.

В Ингушетии единороссы 
тоже приготовили большую про-
грамму мероприятий. 

«День народного единства – 
замечательный праздник. В этот 
день мы празднуем многовеко-
вую историю и культуру нашей 
страны, а также ее разнообра-
зие и многонациональность. Это 
время, когда мы можем отметить 
важность солидарности, терпи-

мости и уважения друг к другу. 
День народного единства помо-
гает объединить людей и создать 
атмосферу праздника и радости.

В честь этого праздника в 
Ингушетии пройдут росквизы, 
культурно-просветительские 
и гуманитарные мероприятия. 
Мероприятия, организованные 
в честь Дня народного единства, 
помогают укрепить привязан-
ность к нашей общей россий-
ской истории и традициям, а так-
же способствуют укреплению 
взаимопонимания и солидарно-
сти между разными группами 
населения», — отметил Руко-
водитель регионального испол-
нительного комитета ИРО ВПП 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» Ибрагим 
Картоев.

«единая Россия» организует мероприятия 
ко Дню народного единства по всей стране
Активисты Партии проведут патриотические флешмобы, фестивали, автопробеги, благотворительные акции в поддержку военнослужа-
щих и семей участников СВО. В штабах общественной поддержки «Единой России», которые открыты в 28 регионах, в преддверие 4 
ноября стартовала акция «Россия – единая семья». Активисты собирают сувенирные наборы для многодетных и нуждающихся семей мо-
билизованных, добровольцев, военнослужащих из других регионов и направляют их друг другу. Все подарки — местного производства, 
отражают национальный колорит и региональные традиции.

После обсуждения наиболее 
важных проблем, участники 
встречи приняли ряд решений, 
призванных повлиять на улучше-
ние качества жизни населения.

Далее, обменявшись мнениями 
и идеями по развитию села, руко-

водство района и депутаты сель-
ского совета обсудили наиболее 
приемлемые меры по социально-
экономическому развитию села, в 
том числе и района.

Б.МусАев

Глава Сунженского района 
провёл встречу с депутатами 
сельского поселения Алкун

извещение о проведении аукциона

Руководители исполнительной и законодательной 
ветвей власти района Иса Татиев и Магомед Евлоев 
встретились с местными депутатами, чтобы обсу-
дить наиболее актуальные вопросы развития этого 
горного села.

Сунженские 
библиотеки готовятся к 

акции «ночь искусств»

Ежегодная традиционная акция 
«Ночь искусств» пройдёт 4 ноября 
во всех регионах России. В этом году 
все мероприятия будут приурочены ко 
Дню народного единства и пройдут 
под девизом «Россия объединяет». Все 
культурные учреждения – музеи и теа-
тры, выставочные и концертные залы, 
библиотеки проведут мероприятия в 
формате офлайн и онлайн.

Готовятся к данной акции и библи-
отекари Сунженского района. В своём 
телеграм-канале Централизованная 
библиотечная система представила 
план мероприятий, которые пройдут в 
этот день в библиотеках нашего рай-
она.



2
4 ноября 2023 ГоДа № 40 (10452) 

РеШеНИе

№ 4/1-5     от 25.10.2023 г.

«О внесении изменений в бюджет сунженского муниципального района на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 ок-
тября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и на основании Устава муниципального образования «Сунженский район» Республики 
Ингушетия Сунженский районный Совет депутатов 

РеШИл:
1. Внести в решение Сунженского районного Совета депутатов от 14.12.2022 № 51/4-4 «Об ут-

верждении бюджета Сунженского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов» следующие изменения: 

1. Статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1
1. Утвердить основные характеристики бюджета Сунженского муниципального района на 2023 

год:
1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 428 182,4 тыс. рублей;
2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 496 370,6 тыс. рублей;
3) прогнозируемый дефицит районного бюджета в размере 68 188,2 тыс. руб.
2. Утвердить основные характеристики бюджета Сунженского муниципального района на 2024 

год:
1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 285 646,3 тыс. рублей;
2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 285 646,3 тыс. рублей;
3. Утвердить основные характеристики бюджета Сунженского муниципального района на 2025 

год:
1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 287 160,0 тыс. рублей;
2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 287 160,0 тыс. рублей;
4.Утвердить источники финансирования дефицита районного бюджета на 2022 год
1) изменение остатков средств на счетах по учету средств районного бюджета 68 188,2 тыс. руб.».
2. Статью 4 изложить в следующей редакции:
«СТАТЬЯ 4 
Утвердить собственные доходы бюджета Сунженского района на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов согласно Приложению 3 к настоящему Решению.».
3. Статью 5 изложить в следующей редакции:
«СТАТЬЯ 5
Установить, что налоги и сборы, поступающие в районный бюджет, зачисляются на счета Управ-

ления Федерального казначейства по Республике Ингушетия с последующим перечислением их на 
счета по учету доходов районного бюджета и бюджеты поселений в соответствии с положениями 
бюджетного и налогового законодательства по нормативам, определенным в Приложении 1 к насто-
ящему Решению.».

4. Статью 8 изложить в следующей редакции:
«СТАТЬЯ 8 
Утвердить:
Приложению 4 Распределение расходов из бюджета района на 2023 год плановый период 2024 и 

2025 годов по разделам и подразделам Бюджетной классификации Российской Федерации».
Приложению 5 Ведомственную структуру расходов районного бюджета на 2023 год плановый 

период 2024 и 2025 годов.
Приложение 8 Распределение бюджетных ассигнований районного бюджета на 2023 год и плано-

вый период 2024 и 2025 годов по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности).».

5. Статью 9 изложить в следующей редакции:
«СТАТЬЯ 9
Утвердить в составе расходов бюджета района на 2023 год «Межбюджетные трансферты» в объ-

еме 312 314,1 т. р., на 2024 год – 124 921,4 т. р., на 2025 год – 124 992,8 т. р. в том числе:
1. Дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности в 2023 году в сумме – 303 309,3 

т. р., в 2024 году в сумме – 122 850,6 т. р., в 2025 году в сумме – 122 850,6 т. р. и их распределение по 
администрациям сельских поселений согласно Приложению 6 к настоящему Решению.

2. Субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты, в 2023 году в сумме – 1983,5 т. р., в 2024 году в сумме – 2070,8 
т. р., в 2025 году в сумме – 2142,2 т. р. и их распределение по администрациям сельских поселений 
согласно Приложению 7 к настоящему Решению.

3. Субсидии на комплексное развитие сельских территорий в 2023 году – 1591,6 т. р. и их рас-
пределение по администрациям сельских поселений согласно Приложение 9 к настоящему Решению

4. Субсидии на формирование современной городской среды в 2023 году – 5053,9 т. р. и их распре-
деление по администрациям сельских поселений согласно Приложению 10 к настоящему Решению.

5. Субсидии на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы ДК в населен-
ных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в 2023 году – 375,8 т. р. и их распределение по 
администрациям сельских поселений согласно Приложению 11 к настоящему Решению.».

6. Приложение 1 изложить в следующей редакции:

Приложение к Решению № 4/1-5 от 25.10.2023 г.
смотрите на сайте znamyatrudari.ru

------------------------------------------------------------------------------------
РеШеНИе

№ 4/3-5     от 25.10.2023 г.

«О внесении изменений в Положения о порядке участия сунженского муниципального 
района в организациях межмуниципального сотрудничества, утвержденное постановлением 

сунженского районного совета депутатов от 25.12.2019 г. № 5/4-4»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и руководствуясь Уставом муни-
ципального образования «Сунженский район» Республики Ингушетия Сунженский районный Совет 
депутатов решил:

1. Внести в Положение о порядке участия Сунженского муниципального района в организациях 
межмуниципального сотрудничества, утвержденное постановлением Сунженского районного Совета 
от 25 декабря 2019 г. № 5/4-4 изменения, изложив в новой редакции согласно приложению.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном сайте Сунженского районно-
го Совета депутатов и в районной газете «Знамя труда».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель сунженского 
районного совета депутатов________________ М. евлоев

Глава сунженского 
муниципального района __________________ И. Татиев

Приложение к Решению № 4/3-5 от 25.10.2023 г.
смотрите на сайте znamyatrudari.ru

------------------------------------------------------------------------------------
РеШеНИе

№ 4/5-5     от 25.10.2023 г.

«О признании утратившим силу решение сунженского районного совета депутатов от 
30 июня 2021 года № 26/1-4 «Об утверждении Порядка принятия решения о применении к 
депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления муниципального об-

разования «сунженский район» мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 
40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»

В связи с принятием решения Сунженского районного Совета депутатов от 22 февраля 2023 
года № 55/4-4 «Об утверждении Положения о порядке принятия решения о применении к депутату 
– члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного само-
управления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в новой редакции и 
руководствуясь Уставом муниципального образования «Сунженский район» Республики Ингушетия 
Сунженский районный Совет депутатов 

РеШИл:
1. Признать утратившим силу решение Сунженского районного Совета депутатов от 30.06.2021 г. 

№ 26/1-4 «Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату, выборному долж-
ностному лицу местного самоуправления муниципального образования «Сунженский район» мер от-
ветственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) на официальном сайте Сунженского районно-
го Совета депутатов и в районной газете «Знамя труда».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель сунженского 
районного совета депутатов________________ М. евлоев

Глава сунженского 
муниципального района __________________ И. Татиев

------------------------------------------------------------------------------------
РеШеНИе

№ 4/2-5     от 25.10.2023 г.

«Об утверждении Положения о порядке применения к муниципальным служащим органов 
местного самоуправления сунженского муниципального района взысканий за несоблюдение 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции»

В соответствии со статьями 14.1, 15, 27, 27.1 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции» и Трудовой кодекс Российской Федерации и руководствуясь Уставом 
муниципального образования «Сунженский район» Республики Ингушетия Сунженский районный 
Совет депутатов 

РеШИл:
1. Утвердить прилагаемой Положение о порядке применения к муниципальным служащим ор-

ганов местного самоуправления Сунженского муниципального района взысканий за несоблюдение 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов 
и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.

2. Рекомендовать органов местного самоуправления Сунженского муниципального района при-
нять правовые акты в части, касающиеся руководствуясь настоящим Положением.

3. Опубликовать (обнародовать) данное решение на официальном сайте Сунженского районного 
Совета депутатов и в районной газете «Знамя труда».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель сунженского 
районного совета депутатов________________ М. евлоев

Глава сунженского 
муниципального района __________________ И. Татиев

Утверждено 
решением Сунженского 

районного Совета депутатов
от 25.10.2023 г. 

 № 4/2-5

ПОлОЖеНИе 
о порядке применения к муниципальным служащим органов местного самоуправления 

сунженского муниципального района взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок применения мер дисциплинарного воздействия 

за несоблюдение муниципальными служащими органов местного самоуправления Сунженского 
муниципального района (далее – орган местного самоуправления, муниципальные служащие) огра-
ничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 
неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.

1.2. Правовой основой Порядка являются статьи 14.1, 15, 27, 27.1 Федерального закона от 
02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее – федеральный за-
кон № 25-ФЗ), Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее 
– федеральный закон № 273-ФЗ) и Трудовой кодекс Российской Федерации.

1.3. Основные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в тех значениях, 
которые установлены законодательством в сфере противодействия коррупции.

1.4. Дисциплинарная ответственность муниципального служащего устанавливается за соверше-
ние дисциплинарного проступка.

2. взыскания за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или 
об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции

2.1. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предот-
вращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установлен-
ных в целях противодействия коррупции Федеральным законом № 25-ФЗ и Федеральным законом № 
273-ФЗ, другими федеральными законами, налагаются взыскания, а именно:

1) замечание;
2) выговор;
3) увольнение с муниципальной службы по соответствующим основаниям.
2.2. При применении взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона № 

25-ФЗ, учитываются характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонару-
шения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение муниципальным служа-
щим других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфлик-
та интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а 
также предшествующее исполнение муниципальным служащим своих должностных обязанностей.

2.3. Муниципальный служащий, допустивший дисциплинарный проступок, может быть временно 
(но не более чем на один месяц), до решения вопроса о его дисциплинарной ответственности, отстра-
нен от исполнения должностных обязанностей с сохранением денежного содержания. 

Отстранение муниципального служащего от исполнения должностных обязанностей в этом слу-
чае производится распоряжением руководителя органа местного самоуправления (далее – представи-
тель нанимателя (работодатель).

3. увольнение в связи с утратой доверия
3.1. Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной службы в связи с утратой 

доверия в случае совершения следующих правонарушений:
1) непринятие муниципальным служащим, являющимся стороной конфликта интересов, мер по 

предотвращению или урегулированию конфликта интересов;
2) непредставления муниципальным служащим сведений о своих доходах, расходах, об имуще-

стве и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, 
если представление таких сведений обязательно, либо представление заведомо недостоверных или 
неполных сведений;

3) непринятия муниципальным служащим, являющимся представителем нанимателя (работода-
телем), которому стало известно о возникновении у подчиненного ему муниципального служащего 
личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, мер по 
предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

3.2. Представитель нанимателя (работодатель), которому стало известно о возникновении у 
муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта ин-
тересов, вплоть до отстранения этого муниципального служащего от замещаемой должности муни-
ципальной службы на период урегулирования конфликта интересов с сохранением за ним денежного 
содержания на все время отстранения от замещаемой должности муниципальной службы.

3.3. Сведения о применении к лицу взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия за 
совершение коррупционного правонарушения (далее – утратой доверия), за исключением сведений, 
составляющих государственную тайну, подлежат включению в реестр лиц, уволенных в связи с утра-
той доверия (далее – реестр), сроком на пять лет с момента принятия акта, явившегося основанием 
для включения в реестр, размещенном на официальном сайте федеральной государственной инфор-
мационной системы в области государственной службы в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3.4. Сведения о лице, к которому было применено взыскание в виде увольнения в связи с утратой 
доверия, исключаются из реестра в случаях:

1) отмены акта, явившегося основанием для включения в реестр сведений о лице, уволенном в 
связи с утратой доверия;

2) вступления в установленном порядке в законную силу решения суда об отмене акта, явившегося 
основанием для включения в реестр сведений о лице, уволенном в связи с утратой доверия;

3) истечения пяти лет с момента принятия акта, явившегося основанием для включения в реестр 
сведений о лице, уволенном в связи с утратой доверия;

4) смерти лица, к которому было применено взыскание в виде увольнения (освобождения от долж-
ности) в связи с утратой доверия.

3.5. Сведения о лице, к которому было применено взыскание в виде увольнения в связи с утратой 
доверия, для включения в реестр и исключения из реестра, направляются уполномоченным лицом 
государственного органа Республики Ингушетия в порядке, установленном Постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 5 марта 2018 г. № 228 «О реестре лиц, уволенных в связи с утратой 
доверия».

4. Порядок применения и снятия дисциплинарного взыскания
4.1. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона № 25-ФЗ, применя-

ются представителем нанимателя (работодателем) на основании:
1) доклада о результатах проверки, проведенной лицом, ответственным за работу по профилакти-

ке коррупционных и иных правонарушений в органе местного самоуправления;
2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципаль-

ных служащих и по урегулированию конфликта интересов органа местного самоуправления в случае, 
если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию;

3) доклада подразделения кадровой службы органа местного самоуправления о совершении кор-
рупционного правонарушения, в котором излагаются фактические обстоятельства его совершения, и 

письменного объяснения муниципального служащего только с его согласия и при условии признания 
им факта совершения коррупционного правонарушения (за исключением применения взыскания в 
виде увольнения в связи с утратой доверия);

4) объяснений муниципального служащего;
5) иных материалов.
4.2. До применения дисциплинарного взыскания к муниципальному служащему, представитель 

нанимателя (работодатель) должен затребовать от муниципального служащего письменное объясне-
ние (объяснительную записку). Если по истечении двух рабочих дней указанное объяснение муници-
пальным служащим не предоставлено, то составляется соответствующий акт.

Непредоставление муниципальным служащим объяснения не является препятствием для приме-
нения дисциплинарного взыскания.

4.3. В акте о применении к муниципальному служащему взыскания в случае совершения им кор-
рупционного правонарушения в качестве основания применения взыскания указывается часть 1 или 
2 статьи 27.1. Федерального закона № 25-ФЗ.

4.4. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона № 25-ФЗ, приме-
няются не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении муниципальным 
служащим коррупционного правонарушения, не считая периодов временной нетрудоспособности 
муниципального служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со дня совершения 
им коррупционного правонарушения. В указанные сроки не включается время производства по уго-
ловному делу.

4.5. За каждый дисциплинарный проступок муниципального служащего может быть применено 
только одно дисциплинарное взыскание.

4.6. Распоряжение о применении дисциплинарного взыскания объявляется муниципальному слу-
жащему под роспись в течение трех рабочих дней со дня его издания, не считая времени отсутствия 
муниципального служащего на работе. Если муниципальный служащий отказывается ознакомиться с 
указанным распоряжением под роспись, то составляется соответствующий акт.

4.7. Копия распоряжения о наложении взыскания на муниципального служащего приобщается к 
личному делу муниципального служащего.

Муниципальный служащий вправе обжаловать дисциплинарное взыскание в установленном за-
коном порядке.

4.8. Если в течение одного года со дня применения взыскания муниципальный служащий не был 
подвергнут дисциплинарному взысканию, предусмотренному пунктом 1 или 2 части первой статьи 27 
Федерального закона № 25-ФЗ, то он считается не имеющим взыскания.

4.9. Представитель нанимателя (работодатель) до истечения года со дня применения дисципли-
нарного взыскания к муниципальному служащему имеет право снять его с муниципального служаще-
го по собственной инициативе, просьбе самого муниципального служащего, ходатайству непосред-
ственного руководителя муниципального служащего, подвергшегося взысканию.

------------------------------------------------------------------------------------
РеШеНИе

№ 4/4-5     от 25.10.2023 г.

«О внесении изменений в решение сунженского районного совета депутатов от 31 мая 
2023 г. № 60/7-4 «Об утверждении Положения об удостоверении и нагрудном знаке депутата 

сунженского районного совета депутатов муниципального образования «сунженский район»  
Республики Ингушетия»

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации» и руководствуясь Уставом Сунженского 
муниципального района, Сунженский районный Совет депутатов 

РеШИл:
1. Внести изменение в Приложение № 2 к решению Сунженского районного Совета депутатов от 

31 мая 2023 года № 60/7-4 изложив в новой редакции согласно приложению.
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в районной газете «Знамя труда» и на офици-

альном сайте Сунженского районного Совета депутатов.
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования и распространяется на депу-

татов Сунженского районного Совета пятого созыва.

Председатель сунженского 
районного совета депутатов  М. евлоев

Приложение № 2
к решению сунженского 

районного совета депутатов 
от 25.10.2023 г.

№ 4/4-5

ОПИсАНИе И ОБРАЗеЦ 
удостоверения депутата сунженского районного совета депутатов муниципального образо-

вания «сунженский район» Республики Ингушетия

Удостоверение представляет собой книжку в обложке красного (темно красного) цвета, в развер-
нутом виде размером 200 x 70 мм.

На внешней лицевой стороне удостоверения депутата (обложке) изображен герб Российской Фе-
дерации в одноцветном контурном варианте, выполненный золотым тиснением, под ним надпись, 
выполненная золотым тиснением: «УДОСТОВЕРЕНИЕ».

Внутренние левая и правая стороны удостоверения изготавливаются на отдельных бланках из 
бумаги, имеющей фоновый рисунок в виде сетки белого, синего и красного цветов, наклеенных на 
книжку.

На внутренней левой стороне сверху по центру помещается надпись: «РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРА-
ЦИЯ», ниже «РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТЯ» еще ниже «СУНЖЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ». На 
верху по углам на уровне слов «РОССЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ» гербы Российской Федерации (левая 
сторона) и Республики Ингушетия (правая сторона). На левой стороне предусмотрено место для фото 
(цветная фотография, выполненная на матовой бумаге без уголка размером 30 x 40 мм.). Фотография 
скрепляется большой печатью районного Совета депутатов с воспроизведением герба Сунженского 
муниципального района. Внизу справа помещается надпись: «Дата выдачи», под которой указывается 
месяц и год выдачи удостоверения, срок действия удостоверения «Действительно по:» и личная под-
пись депутата.

На внутренней правой стороне сверху по центру помещается надпись: «УДОСТОВЕРЕНИЕ 
№_____» на уровне надписи на левой стороне «РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ» с указанием номе-
ра удостоверения, под ней, по центру располагаются фамилия, имя, отчество депутата Сунженского 
районного Совета в именительном падеже, ниже – надпись: «ДЕПУТАТ (номер созыва) СОЗЫВА 
СУНЖЕНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА» с указанием римскими цифрами номера созыва. 

Внизу слева помещается надпись в три строки «Председатель Сунженского районного Совета 
депутатов». 

Внизу справа ставится подпись председателя Сунженского районного Совета с расшифровкой 
(инициалы, фамилия), которая скрепляется большой печатью Сунженского районного Совета с вос-
произведением герба Сунженского муниципального района.

Внутренние стороны удостоверения ламинируются. 
Рисунок удостоверения приводится.
Форма удостоверения 

внешняя сторона

Цвет: красный, темно красный (Герб РФ)
УДОСТОВЕРЕНИЕ

внутренняя сторона

(Герб РФ) РОссИЙсКАЯ ФеДеРАЦИЯ 

РесПуБлИКА ИНГуШеТИЯ
суНЖеНсКИЙ РАЙОННЫЙ сОвеТ

                                   

Дата выдачи: _________
Действительно по:_____

М. П. ________________
            (Личная подпись)

Цвет – фон гос. флага РФ

уДОсТОвеРеНИе № _____

ДеПуТАТ V-го сОЗЫвА
суНЖеНсКОГО РАЙОННОГО сОвеТА
_____________________________________

(Ф.И.О. депутата)

Председатель 
Сунженского районного 
Совета депутатов __________/_____________  
                                (подпись)           (Ф.И.О.

СУнЖенСКиЙ РАЙонныЙ Совет ДеПУтАтов

фото 3х4

ПЯТЫЙ сОЗЫв

РеШеНИе

24 сентября   2023 г.                                                               № 05

«Об утверждении Положения о порядке выплаты денежной компенсации, связанной с 
санаторно-курортным лечением муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные 
должности в администрации сельского поселения Даттых сунженского муниципального района 

Республики Ингушетия»

Руководствуясь нормами Трудового кодекса Российской Федерации, Бюджетным кодексом Россий-
ской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Ингушетия от 3 июня 
2010 г.               № 31-РЗ  «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа 
муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должност-
ного лица местного самоуправления в Республике Ингушетия», а также уставом сельского поселения 
Даттых, Даттыхский сельский совет 

РеШИл:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке выплаты денежной компенсациина санаторно-ку-

рортное лечение муниципальным служащим и лицам, замещающим муниципальные должности в адми-
нистрации сельскогопоселения Даттых Сунженского муниципального района Республики Ингушетия. 
(прилагается).

2. Администрации сельского поселения Даттых Сунженского муниципального района предусмо-
треть финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Решения.

3.  Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.
4. Опубликовать и обнародовать данное Решение в газете «Знамя Труда» и на официальном сайте 

администрации сельского поселения Даттых.

Глава сельского 
поселения Даттых                                           в.Х.Хаиров

уТвеРЖДеНО
решением Даттыхского

сельского  совета депутатов
от «24» октября2023г.

№ 05

ПОлОЖеНИе
«О порядке выплаты денежной компенсации, связанной с санаторно-курортным лечением 

муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности в администрации 
сельского поселения Даттых сунженского муниципального района Республики Ингушетия»

Настоящее Положение определяет порядок выплаты денежной компенсациина санаторно-курортное 
лечение муниципальным служащим и лицам, замещающим муниципальные должности вадминистра-
ции сельского поселения Даттых Сунженского муниципального района Республики Ингушетияв целях 
обеспечения правовой и социальной защищенности муниципальных служащих, повышения мотивации 
эффективного исполнения ими своих должностных обязанностей, укрепления стабильности професси-
онального состава кадров муниципальной службы, а также для реализаций основных гарантий пред-
усмотренных федеральным и региональным законодательством муниципальным служащим и лицам, 
замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления.

1. Условия выплаты и размер денежной компенсации на санаторно-курортное лечение
1.1. Денежная компенсация на санаторно-курортное лечение лицам, замещающим муниципальные 

должности в администрации сельского поселения Даттых Сунженского муниципального района Респу-
блики Ингушетия (далее – Администрация сельского поселения Даттых) на постоянной основе, выпла-
чивается ежегодно в размере 25.000 рублей.

1.2. Денежная компенсация на санаторно-курортное лечение муниципальным служащим выплачива-
ется ежегодно в следующих размерах:

при стаже муниципальной службы (сроке замещения должности муниципальной службы) от 1 до 5 
лет – в размере 15.000 рублей;

при стаже муниципальной службы (сроке замещения должности муниципальной службы) от 5 до 10 
лет – в размере 20.000 рублей;

при стаже муниципальной службы (сроке замещения должности муниципальной службы) свыше 10 
лет – в размере 25.000 рублей.

Стаж муниципальной службы для выплаты денежной компенсации на санаторно-курортное лечение 
исчисляется в соответствии с федеральным и региональным законодательством.

1.3. Размер денежной компенсации на санаторно-курортное лечение подлежит пересмотру с учетом 
роста уровня потребительских цен одновременно с индексацией (увеличением) денежного содержания 
лиц, замещающих муниципальные должности в администрации сельского поселения Даттых на посто-
янной основе и муниципальных служащих, в соответствии с бюджетом администрации сельского по-
селения Даттых на очередной финансовый год.

1.4. В случае предоставления путевки на санаторно-курортное лечение, оплаченной полностью или 
частично за счет средств обязательного социального страхования, денежная компенсация на санаторно-

курортное лечение выплачивается, если размер денежной компенсации на санаторно-курортное лечение 
превышает стоимость оплаченной за счет средств обязательного социального страхования путевки, как 
разница между размером денежной компенсации и стоимостью оплаченной путевки.

2. Порядок и сроки выплаты денежной компенсации на санаторно-курортное лечение
2.1. Денежная компенсация на санаторно-курортное лечение муниципальным служащим и лицам, 

замещающим муниципальные должности в администрации сельского поселения Даттых, выплачивает-
ся при предоставлении основного ежегодного оплачиваемого отпуска в соответствии с утвержденным 
графиком предоставления отпусков на текущий календарный год, в котором подлежит выплата и в иных 
случаях, предусмотренных законодательством.

2.2. Выплата денежной компенсации муниципальным служащим и лицам, замещающим муници-
пальные должности в администрации сельского поселения Даттых, производится на основании личного 
заявления с приложением документов, подтверждающих факт оплаты путевки на санаторно-курортное 
лечение (счет-фактура, приходный кассовый ордер и др.).

2.3. Выплата денежной компенсации на санаторно-курортное лечение осуществляется на основании 
распоряжения главы администрации сельского поселения Даттых при соблюдении сроков, размеров и 
порядка выплаты денежной компенсации на санаторно-курортное лечение, установленных настоящим 
Положением.

2.4. Финансирование расходов на выплату денежной компенсации на санаторно-курортное лечение 
производится за счет средств бюджета администрации сельского поселения Даттых.

3. Особенности выплаты денежной компенсации на санаторно-курортное лечение
3.1. Муниципальным служащим, замещавшим перед поступлением на работу должности муници-

пальной службы в других органах местного самоуправления и получившим денежную компенсацию 
на санаторно-курортное лечение в полном размере по предыдущему месту работы, данная выплата по 
новому месту работы в текущем календарном году не производится.

Получение (неполучение) выплаты денежной компенсации на санаторно-курортное лечение под-
тверждается справкой органа местного самоуправления по прежнему месту работы.

3.2. При определении права на выплату денежной компенсации на санаторно-курортное лечение му-
ниципальным служащим и лицам, замещающим муниципальные должности в администрации сельского 
поселения Даттых, вышедшим из отпуска по уходу за ребенком, а также находящимся в расчетном пе-
риоде в отпуске без сохранения заработной платы продолжительностью более 30 дней подряд, период 
нахождения в отпуске по уходу за ребенком и в отпуске без сохранения заработной платы исключается 
из периода работы, дающего право на выплату данной компенсации.

3.3. Муниципальные служащие и лица, замещающие муниципальные должности несут ответствен-
ность за достоверность представленных сведений и документов. Предоставление неполных и (или) за-
ведомо недостоверных сведений является основанием для отказа в предоставлении денежной компенса-
ции на санаторно-курортное лечение.

ДАттыХСКиЙ СелЬСКиЙ Совет



3
4 ноября 2023 ГоДа № 40 (10452) 

РеШеНИе
№ 1/1-4                                                                31.10.2023 г.

«О внесении изменений в Решение Алхастинского сельского сове-
та №4/33  от 14.08.2023г. «О бюджете сельского поселения  Алхасты  

на 2023 год»

В связи с Решениями Сунженского райсовета №2/1-5 от 27.09.2023г., 
№ 4/1-5 от 25.10.2023г. «О внесении изменений в бюджет Сунженского 
района», Уведомлениями Сунженского районного финансового управле-
ния №65 от 27.09.2023г., №75 от 25.10.2023г. в соответствии с Бюджет-
ным кодексом Российской Федерации Алхастинский сельский Совет РЕ-
ШИЛ: Внести в Решение Алхастинского сельского совета от 14.08.2023г. 
№4/33 «О бюджете сельского поселения Алхасты на 2023 год» следую-
щие изменения:

Статья. 1
1. Утвердить бюджет сельского поселения Алхасты на 2023 год по рас-

ходам в сумме 35371,5 тыс.руб. и по доходам в сумме 35371,5 тыс.руб. 
согласно следующей расшифровке:

1.1. Собственные доходы                                    - 190,0  тыс.руб.
 -  Налог на доходы с физических лиц               - 65,0 тыс.руб.
 -  Налог на имущество с физических лиц         - 25,0  тыс.руб.
 -  Земельный налог                                              - 100,0 тыс. руб..
1.2. Дотация на выравнивание уровня
бюджетной обеспеченности                                - 29341,8  тыс. руб. 
1.3. Субвенция на осуществление полномочий 
по первичному воинскому учету бюджетам 
муниципальных районов и городских округов 
на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты    - 410,0 тыс. 

руб. 
1.4. Субсидия на формирование современной
городской среды                                                   - 5053,9 тыс.руб.
1.5. Субсидия на обеспечение развития и укрепления
материально-технической базы ДК с численностью 
населения до 50000 человек                                 -375,8 тыс.руб.
Статья 2.   
Изменить приложения:    
• Приложение №1 Администраторы доходов
• Приложение №2 Доходы сельского поселения Алхасты 
• Приложение №3 Свод расходов 
• Приложение №4 Распределение расходов
• Приложение №5 Ведомственная структура
Статья 3. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в район-

ной газете  «Знамя труда»
Статья 4. Настоящее решение  вступает в силу со дня его обнародо-

вания.

Председатель сельского совета       __________         Фаргиев Р.М. 

Приложение №1 
к Решению Алхастинского

сельского совета № 1/1-4
от «31»       10         2023 года

Администраторы доходов бюджета сельского поселения Алхасты 
на 2023г.

Код 
главы

код Наименование

902 Администрация сельского поселения Алхасты

182 10102021011000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, облагаемых 
по налоговой ставке, установленной пунктом 1 статьи 
224 Налогового кодекса Российской Федерации, за  
исключением доходов, полученных физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве  индивидуальных 
предпринимателей, частных нотариусов и других лиц, 
занимающихся частной практикой.

182 10102022011000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, облагаемых 
по налоговой ставке, установленной пунктом 1 статьи 224 
Налогового кодекса Российской Федерации, и полученных 
физическими лицами, зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, частных нотариусов и 
других лиц, занимающихся частной практикой.

182 10601030101000110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 
применяемым к объектам налогообложения, расположенным 
в границах  поселений.

900 20235469100000150 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 
поселений.

900 20216001100000150 Дотации бюджетам  поселений на выравнивание  бюджетной 
обеспеченности

900 20201003100000151 Дотации бюджетам поселений  на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов.

900 20225467100000150 Субсидия на обеспечение развития и укрепления 
материально-технической базы

900 20235118100000150 Субвенции бюджетам поселений на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты.

900 20203029100000151 Субвенции  бюджетам поселений на компенсацию части 
родительской платы за содержание ребенка в муниципальных 
образовательных учреждениях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования.

900 20203999100000151 Прочие субсидии бюджетам поселений

900 20805000100000180 Перечисления из бюджетов поселений (в бюджеты 
поселений) для  осуществления возврата (зачета) излишне 
уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и 
иных платежей, а также сумм процентов за  несвоевременное 
осуществление такого возврата и процентов, начисленных на 
излишне взысканные суммы.

902 11105010050000120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 
участки, государственная собственность на которые 
не разграничена и которые расположены в границах 
межселенных территорий муниципальных районов, а так же 
средства от продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков

902 11302021020000130 Сборы за выдачу органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации лицензий на розничную продажу 
алкогольной продукции 

902 11302010010000130 Сборы за выдачу федеральным органом исполнительной 
власти лицензий на осуществление видов деятельности, 
связанных с производством и оборотом этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции

902 11402030050000410 Доходы от реализации имущества муниципальных унитарных 
предприятий, созданных муниципальными районами (в части 
реализации основных средств по указанному имуществу)

902 11690050100000140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и 
иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
поселений.

902 11303050100000130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями 
средств бюджетов муниципальных районов и компенсации 
затрат бюджетов  муниципальных районов.

Приложение №2
к Решению Алхастинского 

сельского совета № 1/1-4
от «31       10          2023г.

ДОХОДЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЛХАСТЫ НА  2023 ГОД
Наименование доходов Всего

1 3

Собственные доходы  в т.ч. 190,0
Налог  на доходы с физ. лиц 65,0
Налог на имущество физ. лиц 25,0
Земельный налог 100,0
ЕСХН 0,0
Доход от оказания платных услуг, получателями 
средств бюджета

0,0

Дотация на выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности

29341,8

Субсидия на формирование современной городской 
среды

5053,9

Субвенция на осуществления полномочий по 
первичному учету, где отсутствуют военный 
комиссариаты

410,0

Субсидия на обеспечение развития и укрепления 
материально-технической базы ДК с численностью 
населения до 50000 человек

375,8

Всего доходов 35371,5

Приложение №3
к Решению Алхастинского 

сельского совета № 1/1-4
от 31.10.2023 года

свод расходов по бюджету сельского поселения Алхасты на 2023 год
НАИМЕ-
НОВАНИЕ 
СТАТЕЙ

Код Р 01 Р 01 Р 01 Р 02 Р 05 Р 08 Р03 Всего
Ап. 
управл

Глава Обще-
гос.

ВУС ЖКХ ДК ГО 
ЧС

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Оплата труда и 
начисления на 
оплату труда

210 2920,1 749,9 0,0 315,0 0,0 4994,0  8979,0

Заработная 
плата

211 2150,7 560,6  230,0  3830,0  6771,3

Санаторно-
курортное 
лечение (Б/л 3 
дня)

266 120,0 20,0  15,0  6,0  161,0

Начисления на 
оплату труда

213 649,4 169,3  70,0  1158,0  2046,7

Приобретение 
услуг 

220 958,0 0,0 0,0 75,0 15862, 
8

896,0  17791, 
8

Услуги связи 221 54,0  0,0   24,0  78,0
Транспортные 
услуги

222 0,0  0,0 75,0 0,0 25,0  100,0

Коммунальные 
услуги

223 158,0    0,0 217,0  375,0

Коммунальные 
услуги

247/ 
223

78,0    300,0 120,0  498,0

Арендная плата 
за пользование 
имуществом

224        0,0

Услуги по 
содержанию 
имущества

225 159,0    13884, 
5

390,0  14433, 
5

Прочие услуги 226 578,7  0,0  1978,3 240,0  2797,0
Авто-
страхование

227 8,3       8,3

Налоги, штрафы 291- 
292

325,0 0,0 0,0 0,0  205,0  530,0

Прочие расходы 296   0,0     0,0
Поступление 
не финансовых 
активов 

300 369,0  150,0 20,0 5142, 
9

840,8 1050, 
0

7572,7

Увеличение 
стоимости 
основных 
средств  

310 60,0    5053, 
9

  5113,9

Увеличение 
стоимости 
нематериальных 
активов

320        0,0

Увеличение 
стоимости 
материальных 
запасов

343 183,0   0,0 0,0 0,0  183,0

Увеличение 
стоимости 
материальных 
запасов

345      375,8  375,8

Увеличение 
стоимости 
материальных 
запасов

346 126,0   20,0 89,0 100,0 1050, 
0

1385,0

Увеличение 
стоимости 
материальных 
запасов

349   150,0   365,0  515,0

Итого  4650,1 749,9 150,0 410,0 21305, 
7

7055,8 1050, 
0

35371, 
5

Приложение № 4
к Решению 

Алхастинского сельского совета № 1/1-4 
от 31.10.2023 года

Распределение расходов из бюджета с.п. Алхасты
на  2023 г. по разделам и подразделам 

бюджетной классификации Российской Федерации
Раздел 

Подраздел 
Наименование раздела 2023 год

0100 Раздел 01. Общегосударственные вопросы 5550,0
 в том числе:  

0104 Аппарат управления 4650,1
0104 Глава администрации 749,9
0113 Другие общегосударственные расходы 150,0
0200 Национальная оборона 410,0
0203 Мобилизационная вневойсковая подготовка 410,0
0503 ЖКХ 21305,7
0503 Благоустройство 18938,4
0310 Защита населения и территории от ЧС природного и 

техногенного характера
1050,0

0800 Раздел 08. Культура 7055,8
0801 Дом культуры 7055,8

 Всего расходов 35371,5

Приложение №5
к Решению Алхастинского
сельского Совета № 1/1-4

от «31»        _10_          2023 года

ведомственная структура расходов  бюджета сельского поселения 
Алхасты на 2023 год

№ 
п/п

Наиме-нование Мин. РЗ ПР ЦС ВР Стат Сумма т.р.

I Админи-страции с.п. 
Алхасты

902      35371536,47

 Аппарат управления  01 04 0020400   4650100,00

       210 2920100,00

  902 01 04 1010210010 121 211 2150700,00

  902 01 04 1010210010 129 213 649400,00

  902 01 04 1010210010 112 266 120000,00

       220 958000,00

  902 01 04 1010210020 244 221 54000,00

     1010210020 244 223 158000,00

     1010210020 244 225 159000,00

     1010210020 244 226 578700,00

     1010210020 244 227 8300,00

     1010210020 247 223 78000,00

  902 01 04 1010210020 851 291 270000,00

  902 01 04 1010210020 852 291 4000,00

  902 01 04 1010210020 853 291 1000,00

  902 01 04 1010210020 853 292 50000,00

  902 01 04   300 369000,00

  902 01 04 1010210020 244 310 60000,00

  902 01 04 1010210020 244 343 183000,00

  902 01 04 1010210020 244 346 126000,00

 Глава 902 01 04     

       210 749900,00

  902 01 04 1010110010 121 211 560600,00

  902 01 04 1010110010 129 213 169300,00

  902 01 04 101011010 112 266 20000,00

 Другие общегосудар-
ственные расходы

902 01 13  244  150000,00

 902 01 13 1010410030 244 226 0,00

   01 13 1010410030 244 349 150000,00

II Национальная оборона 902 02     410000,00

       210 315000,00

 Содержание полномочий 
по первичному воинскому 

учету

902 02 03 1010351180 121 211 230000,00

  902 02 03 1010351180 129 213 70000,00

  902 02 03 1010351180 112 266 15000,00

  902 02 03 1010351180 244 222 75000,00

       300 20000,00

  902 02 03 1010351180 244 310  

  902 02 03 1010351180 244 343  

  902 02 03 1010351180 244 346 20000,00

III ЖКХ 902 05     22355747,00

 Уличное освещение 902 05 03 0110160010 247 223 300000,00

 Ремонт ЛЭП 902 05 03 0110160010 244 225 4161201,00

 Прочие мероприятия по 
благоустройству

902 05 03 0110160050 244 225 7432000,00

  902 05 03 0110160050 244 226 1573450,00

  902 05 03 0110160020 244 225 2291279,00

  902 05 03 0110160020 244 226 404890,00

  902 05 03 0110160050 244 346 89000,00

  902 05 03 011F255550 244 310 5053927,00

  902 03 10 1010610040 244 345 500000,00

  902 03 10 1010610040 244 346 550000,00

IY Культура 902 08     7055789,47

       210 4994000,00

 Дом культуры 902 08 01 0310111250 111 211 3830000,00

  902 08 01 0310111250 119 213 1158000,00

  902 08 01 0310111250 112 266     6000,00

       220 1016000,00

  902 08 01 0310111250 244 221 24000,00

  902 08 01 0310111250 244 222 25000,00

  902 08 01 0310111250 244 223 217000,00

  902 08 01 0310111250 244 225 390000,00

  902 08 01 0310111250 244 226 240000,00

  902 08 01 0310111250 247 223 120000,00

  902 08 01 0310111250 851 291 190000,00

  902 08 01 0310111250 853 292 15000,00

  902 08 01 0310111250 244 300 840789,47

  902 08 01 03101L4670 244 345 375789,47

  902 08 01 0310111250 244 346 100000,00

  902 08 01 0310111250 244 349 365000,00

АлХАСтинСКиЙ СелЬСКиЙ Совет



4
4 ноября 2023 ГоДа № 40 (10452) 

Учредитель: 
Администрация

сунженского 
муниципального 

района

И.о. главного
редактора

л.М. Котиева

РеДАКЦИОННАЯ 
КОллеГИЯ:

л. Котиева
А. Хочубаров
Б. Гадиев

Адрес: 
РИ, г. сунжа, 
ул. ленина, 97 
Тел.: (8734) 72-11-21.
E-mail: znamyatruda@mail.ru

Набор и верстка выполнены 
в компьютерном центре 
газеты «Знамя труда».
Подписано в печать 03.11.23 г.
время подписания 16.00

Тираж: 999 экз. 

Заказ № _

Газета отпечатана 
в типографии 

ИП «Нестеренко» А.в.
357300, ставропольский 
край, Кировский район, 

г. Новопавловск, промзона

Объявление

Напомним, особый противопожарный режим был введен 
с  17 июля 2023 года на территории Республики Ингушетия с 
целью предупреждения  распространения пожаров и снижения 
угрозы возможных чрезвычайных ситуаций. Он подразумевает 
введение дополнительных, усиленных требований по пожар-
ной безопасности, а также приведение в  готовность к реагиро-
ванию на возможные нештатные ситуации  сил и  средств  всех 
звеньев  территориальной подсистемы РСЧС.

Противопожарный режим – требования пожарной безопас-
ности, устанавливающие правила поведения людей, порядок 
организации производства и (или) содержания территорий, 
зданий, сооружений, помещений организаций и других объек-
тов в целях обеспечения пожарной безопасности.

В период со дня схода снежного покрова до установле-
ния устойчивой дождливой осенней погоды или образования 
снежного покрова, а также в случае повышения пожарной 
опасности на определенной территории решениями органов 
государственной власти, органов местного самоуправления по-
селений, городских округов, внутригородских районов может 
быть введен особый противопожарный режим.

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 21 де-
кабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» особый 
противопожарный режим — это дополнительные требования 
пожарной безопасности, устанавливаемые органами государ-
ственной власти или органами местного самоуправления в 
случае повышения пожарной опасности на соответствующих 
территориях.

Особый противопожарный режим, является временной ме-
рой и устанавливается на определённое время на определён-
ной территории в целях недопущения возникновения пожаров 
(чаще всего ландшафтных), их распространения на значи-
тельной площади, снижения угрозы травмирования и гибели 
людей, а также минимизации последствий пожаров в период 
жаркой, сухой и ветреной погоды.

Своевременное введение особого противопожарного режи-
ма позволяет оперативно принять меры по предупреждению 
тяжких последствий от пожаров, массовой гибели людей, 
крупного материального ущерба и устранению последствий 
стихийных бедствий и крупных аварий.

Установление особого противопожарного режима является 
одной из основных функций системы обеспечения пожарной 
безопасности. Период начала и окончания действия особого 
противопожарного режима на определенной территории уста-
навливается соответствующим постановлением (решением) 

органа государственной власти, органа местного самоуправле-
ния. Как правило, начало действия, и отмена особого противо-
пожарного режима оформляются отдельным документом.

Основаниями для введения особого противопожарного ре-
жима могут служить:

• повышение пожарной опасности в результате наступления 
неблагоприятных климатических условий;

• осложнение обстановки с лесными пожарами, угрожаю-
щими нормальной деятельности предприятий и граждан, соз-
дающими реальную угрозу уничтожения их имущества;

• стихийные бедствия, повлекшие крупные аварии на не-
фтехимических и других потенциально пожаровзрывоопасных 
объектах, железнодорожных и иных транспортных магистра-
лях, нефтегазовых месторождениях и трубопроводах, ставя-
щие под угрозу жизнь и здоровье граждан, требующие немед-
ленных действий по предупреждению или тушению пожаров 
и связанных с ними первоочередных аварийно-спасательных 
работ.

Дополнительные требования пожарной безопасности, по-
мимо тех, которые установлены нормативными документами 
по пожарной безопасности,  должны предусматривать:

• ограничение посещения лесов гражданами;
• запрет на разведение костров, и проведение пожароопас-

ных работ на определенных участках;
• запрет на использование открытого огня на землях по-

селений и городских округов, территориях садоводческих и 
огороднических товариществ, полосах отвода линий электро-
передач, железнодорожных и автомобильных дорог;

• привлечение населения для профилактики и локализации 
пожаров вне границ населенных пунктов;

• проведение соответствующей разъяснительной работы с 
гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при 
пожаре;

• принятие дополнительных мер, препятствующих распро-
странению лесных пожаров и других ландшафтных (природ-
ных) пожаров, а также иных пожаров вне границ населенных 
пунктов на земли населенных пунктов (увеличение противо-
пожарных разрывов по границам населенных пунктов, созда-
ние противопожарных минерализованных полос и подобные 
меры).

В Правилах противопожарного режима в Российской Фе-
дерации, утвержденных постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об 
утверждении Правил противопожарного режима в Российской 

Федерации» (далее — Правила), предусмотрены требования 
и ограничения, выполнение которых обязательно именно при 
введении особого противопожарного режима:

• запрещается использование открытого огня при установ-
лении на соответствующей территории особого противопо-
жарного режима (п. 9 приложения 4 Правил);

• выжигание сухой травянистой растительности на земель-
ных участках (за исключением участков, находящихся на тор-
фяных почвах) населенных пунктов, землях промышленности, 
энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, 
информатики, землях для обеспечения космической деятель-
ности, землях обороны, безопасности и землях иного специ-
ального назначения может проводиться в безветренную погоду 
при условии, что на территории, включающей участок для вы-
жигания сухой травянистой растительности, не введен особый 
противопожарный режим (п. 63 Правил);

• сжигание порубочных остатков и горючих материалов 
на земельных участках в границах полос отвода и охранных 
зон железных дорог (за исключением участков, находящих-
ся на торфяных почвах, в пределах населенных пунктов, на 
участках, граничащих с особыми природными зонами) может 
производиться владельцем железнодорожных путей в безве-
тренную погоду при условии, что территория вокруг участка 
для сжигания очищена в радиусе не менее 15 метров от сухо-
стойных деревьев, валежника, порубочных остатков, других 
горючих материалов, на территории, включающей участок для 
сжигания, не действует особый противопожарный режим (п. 
239 Правил);

• при размещении в лесах объектов для переработки древе-
сины и других лесных ресурсов (углежжение, смолокурение, 
дегтекурение, заготовление живицы и др.) руководитель ор-
ганизации обязан обеспечивать в период пожароопасного се-
зона (в период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, 
при получении штормового предупреждения и при введении 
особого противопожарного режима) в нерабочее время охрану 
объектов для переработки древесины и других лесных ресур-
сов (п. 62 Правил).

В период действия особого противопожарного режима уже-
сточаются меры административного воздействия, применяе-
мые к нарушителям, при рассмотрении дел об административ-
ных правонарушениях.

Административный штраф за нарушение требований по-
жарной безопасности в период действия особого противопо-
жарного режима в соответствии с частью 2 статьи 20.4 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушени-
ях (далее — КоАП РФ) составляет:

• для граждан — от 10 тыс. до 20 тыс. рублей;
• для должностных лиц — от 30 тыс. до 60 тыс. рублей;
• для индивидуальных предпринимателей — от 60 тыс. до 

80 тыс. рублей;
• для юридических лиц — от 400 тыс. до 800 тыс. рублей.
За нарушение правил пожарной безопасности в лесах в 

условиях особого противопожарного режима, режима чрезвы-
чайной ситуации в лесах, возникшей вследствие лесных пожа-
ров, частью 3 статьи 8.32 КоАП РФ предусмотрены следующие 
размеры административных штрафов:

• на граждан — от 40 тыс. до 50 тыс. рублей;
• на должностных лиц — от 60 тыс. до 90 тыс. рублей;
• на юридических лиц — от 600 тыс. до 1 млн. рублей.
В случае нарушения требований пожарной безопасности 

повлекшее возникновение пожаре уничтожение или поврежде-
ние чужого имущества, либо причинение легкого или средней 
тяжести вреда здоровью человека, частью 6 статьи 20.4  КоАП 
РФ предусмотрены следующие размеры административных 
штрафов:

• на граждан — от 40 тыс. до 50 тыс. рублей;
• на должностных лиц — от 80 тыс. до 100 тыс. рублей;
• для индивидуальных предпринимателей - от 90 тыс. до 100 

тыс. рублей или административное приостановление деятель-
ности на срок до тридцати суток;

• для юридических лиц - от 700 тыс. до 800 тыс. рублей или 
административное приостановление деятельности на срок до 
тридцати суток;

• В случае возникновения пожара необходимо звонить на 
номер «01» и «101» или «112». 

М.Х. Богатырев,
ст. дознаватель отдела надзорной деятельности и про-

филактической работы по г.сунжа, г.Карабулак, сунжен-
скому и Джейрахскому районам Гу МЧс России по РИ, 

майор внутренней службы

особый противопожарный режим: условия введения, 
периоды действия, штрафы за нарушение требований
Особый противопожарный режим  на территории Республики Ингушетия отменен  с 18.10.2023 года.  Особый противопожарный режим отменен с 
учетом данных, согласно  которым  высокие классы  пожарной  опасности  на территории  Республики  Ингушетия не  прогнозируются, и в  связи  со  
стабилизацией пожароопасной обстановки и установлением благоприятных погодных условий.

Администрация сунженского муниципального района напоминает жите-
лям района о необходимости государственной регистрации права собственно-
сти и кадастрового учета объектов недвижимости, находящихся в пользова-

нии у физических и юридических лиц.

Целью данной публикации является доведение до жителей Сунженского муни-
ципального района информации о том, что необходимо позаботиться о регистрации 
прав на свои объекты – и это не только в интересах наполнения бюджета, это в ин-
тересах самих жителей. Потому что это документ – доказательство того, что вы яв-
ляетесь собственником своего участка, дома, коммерческого объекта, что вы зареги-
стрировали свое право. Иначе в противном случае может оказаться, что вы живете 
в доме на птичьих правах, и кто-то может предъявить претензии, что дом построен 
неправильно, незаконно, дело может дойти до сноса самовольной постройки.

Регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним – это признание и 
подтверждение государством возникновения, изменения, перехода и прекращения 
прав на недвижимое имущество, ограничений прав и обременений имущества.

Государственная регистрация прав проводится на всей территории Российской 
Федерации по установленной Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О 
государственной регистрации недвижимости» системе записей о правах на каждый 
объект недвижимого имущества в Едином государственном реестре недвижимости 
(ЕГРН).

Кадастровый учет – это внесение в ЕГРН сведений о недвижимом имуществе, 
которые подтверждают существование такого имущества с определенными харак-
теристиками или прекращение его существования.

При владении земельным участком или его использовании, чтобы не стать на-
рушителями, гражданам и юридическим лицам рекомендуется в обязательном по-
рядке проверять наличие документов, подтверждающих право владения или поль-
зования земельным участком (в том числе, ранее выданные), а также необходимо 
принять меры к их регистрации в установленном порядке и регистрации объектов 
недвижимости расположенных на них (т.е. легализовать свое право на использова-
ние участка и объекта капитального строительства на основании имеющихся до-
кументов).

Для того, чтобы быть уверенным, что вами не занят чужой участок земли, необ-
ходимо удостовериться, что земельный участок используется в границах, сведения 
о которых имеются в ЕГРН либо правоустанавливающих документах. В случае, 
если границы участка не установлены в соответствии с требованиями законода-
тельства, рекомендуется провести межевание участка и определить границы, в том 
числе, на местности. Для этого необходимо обратиться к кадастровому инженеру, 
реестр которых размещен на официальном сайте Росреестра http://rosreestr.ru/ .

Получить консультационную помощь вы можете по телефонам: 8(8734) 72-13-
33, 72-26-39. Или обратиться в администрацию Сунженского муниципального рай-
она по адресу: РИ, г. Сунжа, ул. Осканова, 28.

АлГОРИТМ ДеЙсТвИЙ
ПО ПОсТАНОвКе НА КАДАсТРОвЫЙ уЧеТ И РеГИсТРАЦИИ 

ПРАвА
На жилые дома, расположенные на земельном участке, предназначенном 

для индивидуального жилищного строительства (ИЖс).

личного подсобного хозяйства (лПХ)

Подготовить технический план на объект недвижимости (изготав-
ливается кадастровый инженером), включающий в себя сведения об 
объекте на основании представленных заказчиком кадастровых работ 
документов: разрешения на строительство к проектной документации 
объекта недвижимости (при ее наличии), в случае отсутствия проект-
ной документации - заверенной подписью правообладателя деклара-
ции об объекте недвижимости, предусмотренной частью 11 статьи 24 
Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ «О государственной ре-
гистрации недвижимости”

В случае отсутствия разрешения на строительство в соответствии с ГК РФ:
1) Подать заявление в администрацию муниципального района для получения 

градостроительного плана земельного участка (ГПЗУ).
2) На основе ГПЗУ подготовить схему планировочной организации земельного 

участка (Схема) с обозначением места размещения объекта ИЖС.
Подать ГПЗУ и Схему в администрацию муниципального района «,„„„» вместе с 

заявлением о получении разрешения на строительство.

Оплатить государственную пошлину - 350 рублей или 2000 рублей 
за регистрацию права собственности (размер государственной пошли-
ны установлен п,22, 24 чЛ ст.333.33 Налогового кодекса РФ)

Подать заявление в МФЦ или в орган регистрации прав на государ-
ственный кадастровый учет и регистрацию права с прилагаемыми к 
нему документами:

- правоустанавливающий документ на земельный участок, если не 
зарегистрировано право на такой земельный участок;

- технический план в электронном виде, заверенный усиленной ква-
лифицированной электронной подписью кадастрового инженера;

квитанция об оплате госпошлины.

Получить выписку из единого государственного реестра недвижи-
мости о зарегистрированных правах удобным для заявителя способом, 
указанным в заявлении при подачи документов:

(нормативный; срок получения:
-10 рабочих дней с даты приема документов органом регистрации 

прав;
-12 рабочих дней с даты приема документов МФЦ.

На гаражи и здания вспомогательного использования на земельном 
участке, предназначенном для индивидуального жилищного строительства 

ИЖс, личного подсобного хозяйства (лПХ)
на дом, гараж или здание вспомогательного использования, расположен-

ные на садовом иди дачном земельном участке

Подготовить технический план на объект недвижимости
(подготавливается кадастровым инженером), а включающий в себя 

сведения об объекте недвижимости на основании декларации об объ-
екте предусмотренной частью 11 статьи 24 Федерального закона от 
13.07.2015 N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости” 
и заверенной подписью правообладателя, а также определение площа-
ди объекта и его месторасположения.

Оплатить государственную пошлину - 350 рублей или 2000 рублей 
за регистрацию права собственности (размер государственной пошли-
ны установлен п.22,24 ч1 ст.333.33 Налогового кодекса РФ).

Подать заявление на государственный кадастровый учет и регистра-
цию права в МФЦ или в орган регистрации прав с

прилагаемыми к нему документами:
правоустанавливающий документ на земельный участок если не за-

регистрировано право на такой земельный участок технический план 
в электронном виде, заверенный усиленной квалифицированной элек-
тронной подписью кадастрового инженера;

квитанция об оплате госпошлины.

Получить выписку из единого государственного реестра недвижи-
мости о зарегистрированных правах удобным для заявителя способом, 
указанным в заявлении при подачи документов):

(нормативный срок получения:
- 10 рабочих дней с даты приема документов органом регистрации 

прав;
-12 рабочих дней с даты приема документов МФЦ.

Администрация Сунженского муниципального района инфор-
мирует о принятии Федерального закона от 30.12.2020 № 518-
ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» (далее – Закон № 518-ФЗ), положени-
ями которого предусмотрено проведение органами местного 
самоуправления мероприятий по выявлению правообладателей 
объектов недвижимости, которые считаются ранее учтенными 
объектами недвижимости или сведения о которых могут быть 
внесены в Единый государственный реестр недвижимости (да-
лее – ЕГРН) по правилам, предусмотренным для внесения сведе-
ний о ранее учтенных объектах недвижимости, и мероприятия по 
обеспечению внесения в ЕГРН сведений о правообладателях ра-
нее учтенных объектов недвижимости в случае, если правоуста-
навливающие документы на ранее учтенные объекты недвижи-
мости или документы, удостоверяющие права на такие объекты 
недвижимости, были оформлены до дня вступления в силу Фе-
дерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной 
регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и 
права на такие объекты недвижимости, подтверждающиеся ука-
занными документами, не зарегистрированы в ЕГРН. Обращаем 

внимание, что Закон № 518-ФЗ вступил в силу с 29.06.2021. Дей-
ствие Закона № 518-ФЗ от 30.12.2020 распространяется на ранее 
учтенные объекты недвижимости, сведения  о которых внесены 
в кадастр недвижимости или в отношении которых был произ-
веден технический учет или государственный учет, в установлен-
ном законом порядке, права на которые возникли до вступления 
в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О 
государственной регистрации прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним», но  они не зарегистрированы в ЕГРН.

Согласно положениям Закона № 518-ФЗ вышеуказанные меро-
приятия включают в себя:

1) Анализ сведений, в том числе о правообладателях ранее уч-
тенных объектов недвижимости, содержащихся в документах, 
находящихся в архивах и (или) в распоряжении уполномоченных 
органов, осуществляющих данные мероприятия;

2) Направление запросов в органы государственной власти, ор-
ганы местного самоуправления, организации, осуществлявшие 
до дня вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 № 
122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним» учет и регистрацию прав на объекты 

недвижимости, а также нотариусам в целях получения сведений, 
о правообладателях ранее учтенных объектов недвижимости, ко-
торые могут находиться в архивах и (или) в распоряжении таких 
органов, организаций или нотариусов;

3) В случае, если ранее учтенным объектом недвижимости, 
сведения о котором внесены в Единый государственный реестр 
недвижимости, является здание, сооружение или объект незавер-
шенного строительства, прекратившие свое существование, об-
ращение в орган регистрации прав с заявлением о снятии с госу-
дарственного кадастрового учета такого объекта недвижимости;

4) Внесение в ЕГРН сведений о правообладателе ранее учтен-
ного объекта недвижимости.

Таким образом, теперь на законодательном уровне сформиро-
ван механизм, позволяющий муниципалитетам проводить рабо-
ту по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов не-
движимости для их дальнейшего налогообложения. Реализация 
данного закона на практике будет способствовать вовлечению в 
налоговый оборот ранее учтенных земельных участков и объек-
тов капитального строительства.

Администрация Сунженского муниципального района информирует о вступлении 
в силу с 29.06.2021 Федерального закона от 30.12.2020 № 518-Фз «о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Утерянный аттестат №006040000003023 об 
окончании в 2020 году ГБОУ «СОШ №2 г. Сун-
жа», выданный на имя Мейриева Омара Абдрух-
мановича, считать недействительным.


